
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

№ 143/р

от 28.12.2019 г. г. Тайшет

Об утверждении методики прогнозирования 
поступлений доходов в бюджет муниципального 
образования «Тайшетский район», бюджетные 
полномочия главного администратора доходов 
которых осуществляются Финансовым управлением 
администрации Тайшетского района

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 
2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений 
доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», руководствуясь 
Положением о Финансовом управлении администрации Тайшетского района, 
утвержденным решением Думы Тайшетского района от 28.11.2017 г. № 102,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет 
муниципального образования «Тайшетский район», бюджетные полномочия главного 
администратора доходов которых осуществляются Финансовым управлением 
администрации Тайшетского района (прилагается).

2. Признать утратившим силу приказ Финансового управления администрации 
Тайшетского района от 27.12.2018 г. №142 «Об утверждении методики прогнозирования 
поступлений доходов в бюджет муниципального образования «Тайшетский район», 
бюджетные полномочия главного администратора доходов которых осуществляются 
Финансовым управлением администрации Тайшетского района».

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2020 года и подлежит 
размещению на официальном сайте администрации Тайшетского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные 
финансы».

О.В. Фокина



УТВЕРЖДЕНА
приказом Финансового управления 
администрации Тайшетского района 
от 28.12.2019 года № 143/р

Методика
прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального 

образования «Тайшетский район», бюджетные полномочия главного 
администратора доходов которых осуществляются Финансовым 

управлением администрации Тайшетского района

1. Настоящая методика применяется для прогнозирования поступлений доходов в 
бюджет муниципального образования «Тайшетский район» (далее - Методика), 
бюджетные полномочия главного администратора доходов которых осуществляются 
Финансовым управлением администрации Тайшетского района (далее -  Финансовое 
управление).

2. Методика применяется для прогнозирования поступлений доходов при 
формировании проекта решения Думы Тайшетского района о бюджете 
муниципального образования «Тайшетский район» на очередной финансовый год и 
плановый период.

3. Перечень поступлений по доходным источникам бюджета муниципального 
образования «Тайшетский район» (далее -  бюджет муниципального района), в 
отношении которых Финансовое управление выполняет бюджетные полномочия 
главного администратора доходов, с указанием кодов классификации доходов 
бюджета, и их наименований:

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 
доходов

Наименование кодов бюджетной классификации доходов 
бюджета муниципального образования «Тайшетский район»

1 11 03050 05 0000 120 Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов 
внутри страны за счет средств бюджетов муниципальных районов

1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов

1 13 02995 05 0004 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 
районов (возврат дебиторской задолженности прошлых лет)

1 16 01157 01 0000 140

Административные штрафы, установленные Главой 15 
Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в 
области финансов, связанные с нецелевым использованием 
бюджетных средств, невозвратом либо несвоевременным 
возвратом бюджетного кредита, неперечислением либо 
несвоевременным перечислением платы за пользование 
бюджетным кредитом, нарушением условий предоставления 
бюджетного кредита, нарушением порядка и (или) условий 
предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, 
нарушением условий предоставления бюджетных 
инвестиций, субсидий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям и физическим лицам, подлежащие 
зачислению в бюджет муниципального образования

1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты



муниципальных районов

1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных 
районов

2 02 15001 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание 
бюджетной обеспеченности

2 02 15002 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов

2 02 19999 05 0000 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов
2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов
2 02 39999 05 0000 150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов

2 02 40014 05 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями

2 02 49999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов

2 07 05030 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных 
районов

2 08 05000 05 0000 150

Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в 
бюджеты муниципальных районов) для осуществления возврата 
(зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 
налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 
начисленных на излишне взысканные суммы

2 18 05030 05 0000 150 Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата иными 
организациями остатков субсидий прошлых лет

2 18 60010 05 0000 150

Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
поселений

2 19 60010 05 0000 150
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов муниципальных районов

4. Доходы бюджета муниципального района, администрирование которых 
осуществляется Финансовым управлением, подразделяются на доходы прогнозируемые, и 
доходы, сложно прогнозируемые, которые носят нерегулярный характер, но фактически 
поступающие в доход бюджета муниципального района.

При формировании прогноза поступлений доходов в бюджет муниципального 
района, являющихся сложно прогнозируемыми, которые носят нерегулярный характер, но 
фактически поступающие в доход бюджета муниципального района используется данные 
анализа фактических поступлений по каждому виду дохода за 2 предшествующих 
прогнозируемому году.

5. В состав прогнозируемых поступлений, по которым составляются расчеты, 
включаются:

1) Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны 
за счет средств бюджетов муниципальных районов (КБК 908 1 11 03050 05 0000 120).

При формировании прогноза поступлений дохода учитываются условия 
заключенных на дату прогнозирования соглашений о предоставлении бюджетных 
кредитов из бюджета муниципального района.

Расчет прогнозируемых поступлений от процентов, полученных от предоставления 
бюджетных кредитов за счет средств бюджета муниципального района, производится 
методом прямого счета по следующей формуле:



где
Дпроц -  прогнозируемый в очередном финансовом году объем поступлений в 

бюджет муниципального района от процентов по предоставленным бюджетным 
кредитам за счет средств муниципального района;

Р ’кред -  размер бюджетного кредита в соответствии с условиями i-ro соглашения о 
предоставлении бюджетного кредита за счет средств муниципального района;

О к р е д  -  процентная ставка в соответствии с условиями i-ro соглашения о 
предоставлении бюджетного кредита за счет средств муниципального района;

С р^ред ~ срок предоставления бюджетного кредита в соответствии с условиями 
i-ro соглашения о предоставлении бюджетного кредита за счет средств муниципального 
района;

Д г о д  -  количество календарных дней в году.
2) Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 

(КБК 908 1 17 01050 05 0000 180).
В связи с необходимостью обеспечения выполнения Финансовым управлением 

предусмотренного пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
бюджетного полномочия администратора доходов по учету и контролю за правильностью 
исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и 
штрафов по ним, невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет муниципального 
района, принимаются равными нулю;

3) Перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты 
муниципальных районов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или 
излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 
процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 
начисленных: на излишне взысканные суммы (КБК 908 2 08 05000 05 0000 150).

В соответствии со статьями 166.1 и 218 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
исполнение бюджета по доходам предусматривает перечисление Федеральным 
казначейством излишне распределенных сумм, средств, необходимых для осуществления 
возврата (зачета, уточнения) излишне уплаченных (взысканных) сумм платежей, а также 
сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 
начисленных на излишне взысканные суммы, с единых счетов соответствующих 
бюджетов на соответствующие счета Федерального казначейства, предназначенные для 
учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации, в порядке, установленном Министерством финансов Российской 
Федерации.

Для осуществления вышеуказанной операции в отношении бюджета 
муниципального района Федеральным казначейством используется КБК подкрепления 
908 2 08 05000 05 0000 150, поступления по которому всегда равны нулю.

6. К доходам, сложно прогнозируемым, которые носят нерегулярный характер, но 
фактически поступающие в доход бюджета муниципального района относятся:

1) прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (КБК 
908 1 13 02995 05 0000 130);

2) прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (возврат 
дебиторской задолженности прошлых лет), (КБК 908 1 13 02995 05 0004 130).

По данному коду дохода учитываются доходы от возврата дебиторской 
задолженности прошлых лет по компенсации затрат муниципального района, в том числе 
возврат средств Фонда социального страхования Российской Федерации прошлых лет и 
т.п;

3) Административные штрафы, установленные Главой 15 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, за административные

Дпроц -  2  Р 1кредх С 1Кредх С р 1Кред/Дгод5



правонарушения в области финансов, связанные с нецелевым использованием бюджетных 
средств, невозвратом либо несвоевременным возвратом бюджетного кредита, 
неперечислением либо несвоевременным перечислением платы за пользование 
бюджетным кредитом, нарушением условий предоставления бюджетного кредита, 
нарушением порядка и (или) условий предоставления (расходования) межбюджетных 
трансфертов, нарушением условий предоставления бюджетных инвестиций, субсидий 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, 
подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования, (КБК 908 1 16 01157 01 
0000 140);

4) Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов, 
(КБК 908 1 17 05050 05 0000 180);

5) Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 
(КБК 908 2 02 00000 00 0000 000), (далее - межбюджетные трансферты).

При формировании прогноза поступлений в бюджет муниципального района 
учитываются доведенные муниципальному району объемы межбюджетных трансфертов 
законом Иркутской области об областном бюджете, другими нормативно правовыми 
актами, распределяющими межбюджетные трансферты из бюджетов других уровней 
бюджету муниципального района, иные нормативно правовые акты;

6) Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата иными организациями 
остатков субсидий прошлых лет (КБК 908 2 18 05030 05 0000 150);

7) Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов поселений (КБК 908 2 18 60010 05 0000 150);

8) Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов (КБК 
908 2 19 60010 05 0000 150).

Прогнозируемый объем поступлений доходов в бюджет муниципального района по 
КБК 908 2 19 60010 05 0000 150 не является положительным числом.

7. Прогнозирование доходов согласно подпунктам 6, 7, 8 пункта 6 настоящей 
Методики на этапе формирования проекта решения Думы Тайшетского района о 
бюджете муниципального района не осуществляется в связи с невозможностью 
достоверно определить объемы неиспользованных по состоянию на 1 января очередного 
финансового года остатков целевых межбюджетных трансфертов.

Прогнозируемый объем указанных доходов подлежит включению в доходную часть 
бюджета муниципального района в течение финансового года, с учетом информации о 
фактическом их поступлении на дату прогнозирования, а также сведений отчета об 
использовании межбюджетных трансфертов из областного бюджета, муниципальными 
образованиями (код формы бюджетной отчетности по ОКУД 0503324).

Начальник финансового управления О.В. Фокина


